
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

DECRETO N. 1665/2024 

 

 

OGGETTO: decreto di finanziamento delle posizioni di operatore volontario relative a programmi di 

intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2024. 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato alla Corte dei 

conti in data 11 giugno 2020, n. 1390, che ha modificato il decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale (di seguito Dipartimento); 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato alla Corte 

dei conti in data 24 luglio 2020, n. 1689, recante “Organizzazione interna del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, recante “Conferimento di 

incarichi ai Ministri senza portafoglio” con il quale al Ministro Andrea Abodi è stato conferito 

l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei conti in data 16 novembre 2022, recante deleghe al Ministro per lo sport e i giovani, dott. 

Andrea Abodi, e in particolare l’articolo 3, comma 3 che conferisce al medesimo la delega in materia 

di servizio civile universale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti in data 2 dicembre 2022, n. 3050, con il quale al Dott. Michele Sciscioli è stato conferito 

Pagina 1



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale a far data 

dal 24 novembre 2022; 

VISTO il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del servizio civile universale, adottato 

con decreto del Ministro per lo sport e i giovani del 20 gennaio 2023; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale con uno o 

più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo 

contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 

rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 

quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo 

delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che ha individuato le 

amministrazioni centrali di cui all’articolo 8 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, titolari di 

interventi previsti nel PNRR che provvedono al coordinamento delle relative attività di gestione, 

nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e la proposta di modifica dell’allegato alla Decisione del Consiglio 

concernente il PNRR italiano, approvata dalla Commissione europea con COM(2023) 765 Final del 

24 novembre 2023; 

VISTA, in particolare, la Missione M5 – Componente C1 – Misura I2.1 - Investment 4 - Universal 

Civil Service del PNRR, che prevede di promuovere lo sviluppo individuale e professionale dei 

giovani, di età compresa tra i 18 e i 28 anni, e la loro acquisizione di competenze attraverso l’iniziativa 

“Servizio Civile Universale”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che, tra l’altro, individua, 

nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, gli uffici dirigenziali di cui all’art. 1, comma 

2, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021; 

VISTO, in particolare, l’art. 2, comma 1, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

30 luglio 2021, ai sensi del quale, “Nell’ambito del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 

Civile Universale, le funzioni di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli 

interventi del PNRR di competenza sono svolte, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021, dal Servizio gestione degli operatori e 

formazione, nell’ambito dell’Ufficio per il servizio civile universale del medesimo dipartimento”; 

Pagina 2



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune”, convertito con modificazioni dalla Legge del 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTA la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione 

dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione” di seguito 

“Circolare”, così come modificata dalla Circolare del 26 gennaio 2024; 

VISTO l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 30 gennaio 2024, con il quale è stata resa 

nota agli enti di servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione dei programmi d’intervento 

di servizio civile universale con scadenza alle ore 14:00 del 10 maggio 2024, prorogata alle ore 14:00 

del 3 giugno 2024; 

VISTO il decreto 1583/2024 del 29 novembre 2024 con il quale è stato approvato il documento di 

programmazione finanziaria 2024 (DPF 2024) in corso di registrazione dalla Corte dei conti; 

CONSIDERATO che le somme complessivamente disponibili per il Servizio civile universale (SCU) 

indicate nel DPF per l’anno 2024 sono pari ad euro 356.740.250,00 da cui devono essere sottratte le 

somme individuate nel Documento di programmazione finanziaria anno 2024 approvato con il citato 

decreto 1583/2024, complessivamente ammontanti ad euro 14.232.536,80; 

RILEVATO, pertanto, che le somme disponibili nel Documento di programmazione finanziaria 2024 

per il finanziamento del bando per gli operatori volontari ammontano ad euro 342.507.713,20 così 

ripartiti: 

- SCU Italia euro 300.738.258,20 

- SCU Estero 24.974.477,80 

- Bando ciechi/invalidi euro 3.117.522,60 

- SCU con Misura UE euro 493.084,80; 

- Accantonamento per misure aggiuntive per Italia e bando ciechi euro 13.184.370,00; 

TENUTO CONTO delle ulteriori risorse assegnate per l’anno finanziario 2024, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, del decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155 “Misure urgenti in materia economica e fiscale 

e in favore degli enti territoriali” convertito con modificazioni, nella legge 9 dicembre 2024, n. 189, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 291 del 12 dicembre 2024 - serie generale; 

CONSIDERATO che la suddetta programmazione per il 2024 ha previsto un contingente totale di 

50.152 operatori volontari, di cui 48.330 da impegnare in programmi di intervento da realizzarsi in 

Italia, 1.273 in programmi da realizzarsi all’estero, 48 in programmi SCU con Misura UE e 501 da 

destinare al bando speciale annuale per l’accompagnamento dei ciechi civili e dei grandi invalidi; 

CONSIDERATO che in relazione ai programmi di intervento di servizio civile universale presentati 

dagli Enti, in risposta all’Avviso del 30 gennaio 2024, sono stati esaminati dal Dipartimento 599 

programmi, 3.384 progetti, per 87.991 posti di operatori volontari, così distinti: 

Pagina 3



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

- 564 programmi di intervento da svolgersi in Italia articolati in 3.186 progetti per una richiesta 

di 86.453 posizioni da operatore volontario; 

- 35 programmi di intervento inseriti da svolgersi all’estero articolati in 198 progetti per una 

richiesta di 1.538 posizioni da operatore volontario; 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare il rispetto della quota di cui all’art. 2, comma 6-bis, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 (c.d. “Quota Sud”), 

il 40% delle risorse PNRR è destinato alle regioni del Mezzogiorno; 

CONSIDERATO che la richiamata programmazione finanziaria, al fine di assicurare pari opportunità 

di partecipazione al servizio civile universale a tutti i giovani a prescindere dall’area geografica di 

residenza, così come stabilito nel Piano triennale 2023-2025 di cui al D.M. 20 gennaio 2023 e come 

richiamato nell’Avviso del 30 gennaio 2024, prevede per ciascun territorio regionale o di provincia 

autonoma una quota percentuale minima di posti di operatore volontario da assicurare, calcolata sulla 

base di tre diversi fattori; 

VISTA la ricognizione svolta dal Dipartimento sulle posizioni disponibili relativamente al Bando del 

22 dicembre 2023 da cui sono risultate non avviate 10.177 posizioni di operatore volontario di cui 

151 all’estero e considerate altresì le ulteriori economie derivanti dal definitivo completamento dei 

cicli precedenti oltre che dalle interruzioni del servizio per gli avviati relativi al Bando del 22 

dicembre 2023; 

CONSIDERATO che la richiamata programmazione finanziaria prevede che ulteriori risorse, reperite 

in via amministrativa, ivi comprese le economie di gestione della programmazione afferente a periodi 

precedenti, saranno destinate all’incremento del contingente dei giovani inseriti nei programmi 

ordinari in Italia e nei programmi da realizzarsi all’estero, sempre tenendo conto, per l’estero, della 

percentuale massima del 7% delle risorse finanziarie complessivamente disponibili; 

TENUTO CONTO del quadro delle candidature e degli avvii in servizio dei bandi precedenti che 

evidenziano l’opportunità di dare continuità al sistema SCU;  

RITENUTO di voler garantire una programmazione stabile e costante delle posizioni disponibili a 

Bando su base previsionale pluriennale, anche attraverso le suddette ulteriori risorse e tenendo conto 

degli stanziamenti previsti per le prossime annualità; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1567 del 27 novembre 2024 con il quale sono state approvate le 

graduatorie definitive dei programmi di intervento da realizzarsi in Italia e dei programmi da 

realizzarsi all’estero, da cui risulta che è stato positivamente valutato un numero complessivo di 596 

programmi, corrispondenti a 86.954 operatori volontari, così distinti: 

- 562 programmi di intervento con 3.168 progetti, per 85.529 posti da realizzarsi in Italia; 

- 34 programmi di intervento con 185 progetti, per 1.425 posti da realizzarsi all’estero; 

Pagina 4



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

PRESO ATTO delle comunicazioni da parte di alcuni enti in merito alla volontà di ritirare programmi 

di intervento e/o progetti, di ridurre il numero di operatori volontari previsti o di rimodularne la 

distribuzione nelle sedi di attuazione; 

VISTO il decreto n. 1664 del 18 dicembre 2024 con il quale è stata disposta la cancellazione dall’albo 

di servizio civile universale di taluni enti di accoglienza;  

CONSIDERATO che, con riferimento ai programmi da realizzarsi in Italia e all’estero, sulla base 

delle graduatorie approvate, delle suddette richieste di riduzione del numero di operatori volontari, 

tenendo conto della richiamata dotazione finanziaria, delle ulteriori risorse assegnate, nonché delle 

economie di gestione allo scopo utilizzabili, risultano finanziabili le posizioni di operatore volontario 

riferite ai seguenti programmi di intervento: 

- 386 programmi da realizzarsi in Italia, collocati in graduatoria con un punteggio uguale o superiore 

a 83,6, per un numero totale di 61.166 posizioni di operatore volontario di cui 58 con l’ulteriore 

misura di un periodo di servizio da uno a tre mesi in un Paese UE; 

- 34 programmi da realizzarsi all’estero, collocati utilmente in graduatoria, per un numero totale di 

1.383 posizioni da operatore volontario; 

ACCERTATO che nell’ambito dei programmi finanziabili da realizzarsi in Italia sono assicurate le 

quote percentuali minime di posti di operatore volontario per ciascun territorio regionale o di 

provincia autonoma stabilite nel precitato DPF 2024; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Posizioni di operatore volontario finanziabili 

 

Per l’anno 2024 sono finanziate complessivamente 62.549 posizioni di operatore volontario da 

impiegarsi in 420 programmi di intervento di Servizio civile universale, di cui n. 61.166 posizioni 

relative a n. 386 programmi da realizzarsi in Italia e n. 1.383 posizioni relative a n. 34 programmi da 

realizzarsi all’estero, secondo il dettaglio riportato negli allegati 1 e 2 che costituiscono parte 

integrante del presente decreto. 

 

Articolo 2 

Programmi di intervento Italia cofinanziati. Fondi ordinari e Fondi PNRR. Codice unico di 

progetto 

 

A copertura delle spese per i Programmi di intervento da realizzarsi in Italia, per complessive 61.166 

posizioni di operatore volontario, è assunto un vincolo di destinazione pari a complessivi euro   

397.294.198,00 di cui euro 319.409.557,27 a valere sui fondi indicati nel DPF 2024 e nella legge 9 

dicembre 2024, n. 189, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 291 del 12 dicembre 2024, euro 

Pagina 5



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

77.884.640,73 a valere sulle ulteriori economie derivanti dal definitivo completamento dei cicli 

precedenti oltre che dalle interruzioni del servizio per gli avviati relativi al Bando del 22 dicembre 

2023. 

L’Allegato 1 evidenzia i CUP assunti a livello di Programma di intervento per un importo pari a euro 

395.153.388,00. La differenza, pari ad euro 2.140.810,00 finanzierà l’assicurazione degli OO.VV. in 

fase di avvio del progetto e graverà sul CUP assunto per il corrispondente contratto. 

 

Articolo 3 

Programmi di intervento Estero. Fondi ordinari. Codice unico di progetto 

 

A copertura delle spese per i Programmi di intervento da realizzarsi all’estero, per complessive 1.383 

posizioni di operatore volontario, è assunto un vincolo di destinazione pari a euro 27.158.456,00, a 

valere sui fondi ordinari indicati nel DPF 2024; 

L’Allegato 2 evidenzia i CUP assunti a livello di Programma di intervento per un importo pari a euro 

27.110.051,00. La differenza, pari ad euro 48.405,00 finanzierà l’assicurazione degli OO.VV. in fase 

di avvio del progetto e graverà sul CUP assunto per il corrispondente contratto. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alle vigenti procedure di controllo e pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri e 

sul sito del Dipartimento. 

 

 

Roma, 18/12/2024 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Michele Sciscioli 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dalla 

normativa vigente.  

SCU: LM/SL/af-pm-ad-ri  

UORC: CDN/PDG/sf 

Pagina 6



Codice CUP Codice Ente Denominazione ente Titolo Programma
numero 

progetti

punteggio 

attribuito

numero 

operatori 

volontari

Finanziamento 

assegno OV e 

contributi

J71J24002310001 SU00293 GRIMANI BUTTARI
MARCHE 25: 
Laboratori di 

inclusione
13 95.80 299 1.930.823,00

J21J24003390001 SU00278 ASSOCIAZIONE IRIDE
IL RUOLO ATTIVO 

DEI GIOVANI
4 95.50 275 1.775.840,00

J21J24003330001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

FAI ENTRARE IL 
SOLE

6 94.50 100 645.760,00

J51J24002840001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

SINERGIE PER 
COMUNITÀ 

ATTIVE
5 94.40 38 245.389,00

J11J24002450001 SU00261
CENTRO SERVIZI 

PADOVA E ROVIGO 
SOLIDALI ODV

Orizzonti comuni: 
strategie integrate 

per lo Sviluppo 
Sostenibile

8 94.30 54 348.711,00

J21J24003100001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

VENIAMO DA 
LONTANO E 

ANDIAMO 
LONTANO 2025

4 94.00 80 516.608,00

J41J24002580001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

TERRITORI, 
COMUNITÀ E 

INCLUSIONE: IN 
BASILICATA SI 

PUÒ

4 93.80 46 297.050,00

J11J24002270001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

PAGINE DI 
CULTURA 2025

9 93.60 110 710.336,00

J51J24002730001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

GIO.STRA. - 
GIOVANI 

STRAORDINARI
7 93.60 267 1.724.180,00

J21J24003270001 SU00199 ANCI VENETO

Insieme si può: 
volontari SCU per 

la coesione sociale 
nei Comuni del 

Nord Italia

32 93.50 582 3.758.324,00

J81J24003960001 SU00400
UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI ROMA TRE

Uniti per Crescere 6 93.20 57 368.084,00

J71J24002300001 SU00281
COMUNE DI 
MACERATA

MARCHE 25: UN 
TERRITORIO, UN 

IMPEGNO 
CONDIVISO

11 93.10 250 1.614.400,00

J71J24002330001 SU00413
COMUNITA' 

MONTANA DI 
GOCEANO

LEGAMI DI 
COMUNITA'

5 93.00 40 258.304,00

J11J24002520001 SU00540 Ministero della salute One Health 4 93.00 48 309.965,00

J21J24003340001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

SECONDO 
WELFARE

6 92.70 128 826.573,00

J21J24003430001 SU00317 COMUNE DI NAPOLI
NAPOLI PER I 
GIOVANI 2024

3 92.70 300 1.937.280,00

J21J24003150001 SU00053 NUOVA DIMENSIONE

PROPOSTE DI 
SVILUPPO E 
INCLUSIONE 

NELLE NOSTRE 
TERRE

5 92.60 196 1.265.690,00

Allegato 1 PROGRAMMI DI INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DA REALIZZARSI IN ITALIA

Pagina 7



J41J24002410001 SU00174
SOLIDARIETA' 
CERVINESE

CIVES – Comunità 
Inclusive, Vettori di 

Equità e 
Sostenibilità

5 92.60 548 3.538.765,00

J61J24003750001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

VIA DEL CAMPO 
2025

4 92.30 149 962.183,00

J61J24002990001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

INTRECCI - 
VERSO UN 

APPROCCIO 
MULTIDIMENSION

ALE 
ALL'INCLUSIONE 

E ALLA 
SOLIDARIETÀ

6 92.20 55 355.168,00

J61J24003000001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

VICINA - LA CITTÀ 
DELLA 

PROSSIMITÀ
6 92.20 84 542.439,00

J81J24003520001 SU00047

UILDM - UNIONE 
ITALIANA LOTTA ALLA 

DISTROFIA 
MUSCOLARE

2025 Inclusione 
delle persone fragili 

e contrasto al 
disagio giovanile 

nella regione Lazio

6 92.20 72 464.948,00

J51J24002600001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

SI_SOSTENERE E 
INCLUDERE 2025

7 92.10 83 535.981,00

J11J24002340001 SU00168
Federazione del 

Volontariato di Verona 
ODV

TANGRAM - 
Composizioni di 

salute e benessere
8 92.10 77 497.236,00

J41J24002470001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

MARCHE ALLA 
PARI

6 92.00 55 355.168,00

J31J24004180001 SU00345
COMUNE DI 
PUTIGNANO

Isidora 2024: le 
città inclusive

3 92.00 268 1.730.637,00

J21J24003590001 SU00309
AICS ASSOCIAZIONE 
ITALIANA CULTURA 

SPORT
Uniti per i Giovani 2 92.00 21 135.610,00

J71J24002380001 SU00438
CITTA' 

METROPOLITANA DI 
CAGLIARI

AGIRE: La Rete 
che unisce

6 92.00 61 393.914,00

J61J24003760001 SU00524 CESVOL UMBRIA ETS
QUANDO IL 

TERZO DIVENTA 
PRIMO 2024

3 92.00 51 329.338,00

J81J24003840001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

IntrecciAMOci - 
Solidarietà, 

educazione e 
cultura nella 

provincia di Brescia 
e Bergamo

4 91.80 56 361.626,00

J21J24003450001 SU00460
APS TERRA VIVA 

PROJECT

AZIONI DI 
COMUNITA' 2025: 
welfare territoriale e 
benessere sociale

5 91.60 185 1.194.656,00

J41J24002500001 SU00269
UNIONE NAZIONALE 
PRO LOCO D'ITALIA

Il patrimonio 
culturale e 

ambientale, risorsa 
per le comunità

4 91.50 522 3.370.868,00

J21J24003440001 SU00371
CONSORZIO 

CULTURALE DEL 
MONFALCONESE

Tesori del Friuli 
Venezia Giulia: 
territori, arte, 

comunità

8 91.40 88 583.389,00

J41J24002330001 SU00037
ISTITUTO DON 

CALABRIA

Sinergie 
d'inclusione per 
educazione e 

assistenza nelle 
comunità territoriali

12 91.30 189 1.220.487,00

Pagina 8



J81J24003530001 SU00050

CSV LAZIO E.T.S. 
CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL 
VOLONTARIATO DEL 

LAZIO E.T.S.

Insieme per 
colmare le 

disuguaglianze nel 
Lazio - Rete GEC 

2025

6 91.30 98 632.845,00

J81J24003570001 SU00054
COMUNE DI 
CERESARA

ASSISTENZA, 
INCLUSIONE ED 

EDUCAZIONE 
2024

6 91.30 90 581.184,00

J61J24003170001 SU00079 MOVI

Una società a 
misura di comunità: 
legami che fanno 

bene 2024

48 91.30 496 3.202.970,00

J61J24003700001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

RADICI 2025 4 91.30 71 458.490,00

J91J24002760001 SU00066
LABOR - 

COOPERATIVA 
SOCIALE A.R.L.

Accesso al futuro: 
promuovere la 
sostenibilità, 

l'inclusione e la 
pace attraverso 

mediatori di 
conflitto e vettori di 

cultura

5 91.00 388 2.505.549,00

J81J24003890001 SU00276
PARCO NORD 

MILANO

SEMI SECOLARI, 
GERMOGLI DI 

FUTURO
4 91.00 69 445.575,00

J61J24003690001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

GERMOGLI – 
SALUTE, 

EDUCAZIONE DI 
QUALITÀ ED 
INCLUSIVA E 

BENESSERE PER 
TUTTI E TUTTE LE 

ETÀ 2024

2 91.00 101 652.218,00

J31J24003980001 SU00047

UILDM - UNIONE 
ITALIANA LOTTA ALLA 

DISTROFIA 
MUSCOLARE

Laboratorio di 
inclusione per i più 
vulnerabili NORD 

ITALIA – 2025

17 90.90 132 861.584,00

J81J24003700001 SU00141 ROMA CAPITALE
BIBLIOTECA IN-

OUT 2025
5 90.80 29 187.271,00

J31J24004050001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

EDUCAZIONE E 
APPRENDIMENTO 

PER TUTTI
6 90.70 166 1.071.962,00

J21J24003520001 SU00031
MOVIMENTO 

COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

FRATELLI TUTTI 
24

3 90.70 60 387.456,00

J21J24003220001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

FBL – Fai Ballare 
L’occhio Assistenza 
diffusa, animazione 

completa

5 90.60 107 690.964,00

J11J24002300001 SU00116 COMUNE DI PADOVA
Padova Coesa 

2025
7 90.60 39 251.847,00

J81J24004110001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

INSIEME PER 
L’INCLUSIONE  4.0

7 90.60 80 516.608,00

J31J24004060001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

Periferia che 
include

12 90.50 184 1.188.199,00

J41J24002480001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

RESILIENZA 
NEXTGEN

4 90.50 54 348.711,00

Pagina 9



J81J24004020001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

TANTI, FORSE 
TUTTI, MA 
NESSUNO 
ESCLUSO: 

PROPOSTE DI 
INCLUSIONE 
SOCIALE E 

CULTURALE 
NELLA MANTOVA 

2025/26

2 90.50 23 148.525,00

J71J24002400001 SU00456
STUDIO E PROGETTO 
2 - Società  cooperativa 

- Impresa Sociale

La Storia al futuro. 
Impegno civico e 

partecipazione per 
il Patrimonio 

Culturale

2 90.50 26 167.898,00

J81J24003610001 SU00072 AVIS NAZIONALE
Volontari in Rete 

per il Dono - 
Seconda edizione

7 90.40 597 3.855.188,00

J11J24002330001 SU00165

ASSOCIAZIONE 
SCUBO - SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE 
BOLOGNA

TEMPI MODERNI 7 90.40 189 1.220.487,00

J11J24002430001 SU00233
COMUNE DI 

BASSANO DEL 
GRAPPA

IncontrARTI 5 90.40 22 142.068,00

J91J24002790001 SU00197

ENTE NAZIONALE 
UNSIC ISTRUZIONE 
PROFESSIONALE - 

ENUIP

INCLU.DI. 
INCLUsione 

DIsabili
3 90.30 205 1.323.808,00

J71J24002390001 SU00456
STUDIO E PROGETTO 
2 - Società  cooperativa 

- Impresa Sociale

Promuovere e 
comunicare 
inclusione

4 90.30 22 142.068,00

J21J24003210001 SU00106
COMUNE DI 

MERCOGLIANO
AttivAzioni_2024 6 90.20 245 1.582.112,00

J61J24003210001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

UN’OPPORTUNIT
A’ EDUCATIVA 
PER ESSERE 

MIGLIORI

9 90.00 234 1.511.079,00

J61J24003330001 SU00187
COMUNE DI 

ALESSANDRIA

Coltivare il domani: 
crescere, educare, 

imparare per un 
futuro migliore

6 90.00 49 316.423,00

J51J24003010001 SU00352
ASSOCIAZIONE 

CIVITAS SOLIS APS
LOCRIDE 

EDUCANTE 2025
2 90.00 53 342.253,00

J21J24003160001 SU00053 NUOVA DIMENSIONE

PARCHI DELLA 
CAMPANIA: 

CROCEVIA DI 
CULTURE 

AMBIENTI E 
COMUNITA'

5 89.60 211 1.362.554,00

J71J24002370001 SU00283

ASSOCIAZIONE LA 
STRADA CENTRO DI 

SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO 

SARDEGNA 
SOLIDALE

Volontari per la Vita 5 89.60 235 1.517.536,00

J61J24003040001 SU00042
LEGA NAZIONALE 

DELLE COOPERATIVE 
E MUTUE

UMBRIA: 
MANEGGIARE 

CON CURA
13 89.50 266 1.717.722,00

J61J24003120001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

TUTELA DELLA 
SALUTE: GIOVANI 

VOLONTARI AL 
SERVIZIO DELLA 

COMUNITÀ 
PIEMONTESE

6 89.50 179 1.155.911,00

J41J24002490001 SU00264
COMUNE DI 
RAVENNA

TERRITORI 
COMUNI 2.0

4 89.50 57 368.084,00

J81J24003550001 SU00050

CSV LAZIO E.T.S. 
CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL 
VOLONTARIATO DEL 

LAZIO E.T.S.

Giovani Energie per 
l'Ambiente - Rete 

GEC 2025
6 89.30 161 1.039.674,00

Pagina 10



J81J24003740001 SU00148

AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE 

COMUNI INSIEME 
PER LO SVILUPPO 

SOCIALE

Insieme 
per…l’educazione 
dei giovani_2025

3 89.30 51 329.338,00

J21J24003240001 SU00160
COMUNE DI CUSANO 

MUTRI

Condi-Vivere, 
Territorio Campano 

Bene Comune 
2025

3 89.30 233 1.504.621,00

J11J24002410001 SU00222
UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI PADOVA

Università e Terzo 
Settore per la 

coesione sociale: 
nuove sinergie

7 89.30 62 400.372,00

J61J24003580001 SU00484

COMITATO 
PROVINCIALE DELLE 

MISERICORDIE 
CATANIA ODV

Fautori della civiltà 
dell'amore per le 

persone fragili e la 
tutela del territorio 

3 89.30 280 1.808.128,00

J61J24003590001 SU00511 ANMIL – APS - ETS

CA.RE: Casa e 
Resilienza: 

sostegno abitativo, 
assistenziale e 

orientamento sui 
servizi 

socioeconomici 
nazionali

3 89.30 384 2.479.719,00

J61J24003620001 SU00524 CESVOL UMBRIA ETS ARTICOLO 9 4 89.30 48 309.965,00

J41J24002380001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

IDEA -  Inclusione, 
Didattica, 

Educazione, 
Apprendimento

9 89.20 181 1.168.826,00

J81J24003690001 SU00124
ASSOCIAZIONE 

MOSAICO

DI MANO IN 
MANO: un 

programma di 
Servizio Civile 
Universale in 

provincia di Lecco e 
Monza Brianza

5 89.00 34 219.559,00

J51J24002830001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

COME PIUME 9 89.00 113 729.709,00

J51J24002650001 SU00042
LEGA NAZIONALE 

DELLE COOPERATIVE 
E MUTUE

AMBASCIATORI DI 
PACE E 

LEGALITA' PER 
UN MONDO 
MIGLIORE

9 88.90 68 451.807,00

J81J24003620001 SU00104 CESC Project

2024 
OPPORTUNITA’ 

INCLUSIVE A 
ROMA

7 88.90 130 839.488,00

J61J24003230001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

EX AEQUO – Noi 
cittadini

4 88.80 91 587.642,00

J21J24003410001 SU00304
Proodos Societa' 

Cooperativa Sociale

L’A.R.C.A. - 
Ambiente, Risorse 

Culturali ed 
Artistiche 2025

5 88.80 175 1.130.080,00

J91J24002900001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

LA PERSONA AL 
CENTRO 2024

8 88.80 44 284.135,00

J21J24003480001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

INTRECCIAMO LA 
COMUNITÀ

7 88.70 30 204.258,00

J81J24003640001 SU00112 ASL ROMA 2
ACCUDIAMO I PIU' 

FRAGILI 5
5 88.60 178 1.149.453,00

J11J24002350001 SU00169 COMUNE DI VENEZIA

Intrecci di 
Solidarietà: dal 
sostegno alle 

comunità 
vulnerabili alla 

5 88.60 28 180.813,00

Pagina 11



J11J24002290001 SU00045

ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE 

SOCIALE ONLUS "IL 
PORTICO"

Sarà un Paese per 
giovani - crescita e 
protagonismo per le 
future generazioni

4 88.50 22 142.068,00

J41J24002570001 SU00209 CARITAS ITALIANA

Comunita' fertili di 
solidarieta' ed 

inclusione sociale 
nelle Diocesi di 

Faenza e Ravenna

4 88.50 27 174.356,00

J61J24003280001 SU00129 COMUNE DI ASTI
TERRITORI 

PARTECIPATI E 
SOSTENIBILI

8 88.40 68 439.117,00

J41J24002450001 SU00224
ASSOCIAZIONE 
DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA

UMANITÀ, 
PROTEGGERE LA 
VITA E LA SALUTE 

– SUD ITALIA

5 88.40 510 3.293.376,00

J81J24003590001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Trasporto e 
soccorso province 

lombarde 2024
4 88.30 231 1.491.706,00

J11J24002380001 SU00201
ASSOCIAZIONE 
COMUNI DELLA 

MARCA TREVIGIANA

SMART-TV agire 
fuori dagli 
sche(R)mi

8 88.30 201 1.297.978,00

J61J24003380001 SU00224
ASSOCIAZIONE 
DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA

INTEGRAZIONE 
ATTIVA DELLE 
PERSONE IN 

SITUAZIONE DI 
VULNERABILITÀ

4 88.30 485 3.131.936,00

J21J24003370001 SU00266
CONSORZIO SERVIZI 
SOCIALI ALTA IRPINIA

ANIME SALVE 
2024

3 88.30 78 503.693,00

J91J24002830001 SU00309
AICS ASSOCIAZIONE 
ITALIANA CULTURA 

SPORT

Insieme per lo 
Sport

4 88.30 74 477.863,00

J81J24003910001 SU00313
CENTRO SERVIZI 
VOLONTARIATO 

BRESCIA

Giovani protagonisti 
del Terzo Settore in 

Lombardia 2025
8 88.30 115 742.624,00

J81J24003920001 SU00332 ANCI LAZIO
Cultura creiamo 

2025
4 88.30 193 1.246.317,00

J81J24004040001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

ABBRACCIANDO 
LE DIVERSITA' E 

LE FRAGILITA': un 
progetto per 

crescere insieme

3 88.30 17 109.780,00

J11J24002370001 SU00169 COMUNE DI VENEZIA

Take care: 
proteggere, 
valorizzare e 
promuovere il 

patrimonio artistico, 
culturale e 
ambientale

5 88.20 32 206.644,00

J61J24003100001 SU00052 CITTA' DI TORINO FragilityCare 16 88.10 110 710.336,00

J61J24003150001 SU00065
COMUNE DI 
TORTONA

Vivere bene 
insieme: 

promuovere 
autonomia e 

inclusione nel 
Piemonte

10 88.10 127 820.116,00

J21J24003400001 SU00304
Proodos Societa' 

Cooperativa Sociale

Comunità Educanti: 
educazione come 

responsabilità 
sociale 2025

8 88.10 300 1.937.280,00

J31J24003940001 SU00011

AGENZIA AGORA' 
Società Cooperativa 
Sociale per azioni - 

ETS

RESPIRO 
SOLIDALE: 

ENERGIA PER IL 
CAMBIAMENTO

4 88.00 244 1.575.655,00

Pagina 12



J81J24003730001 SU00148

AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE 

COMUNI INSIEME 
PER LO SVILUPPO 

SOCIALE

Insieme 
per…l’inclusione_2

025
3 88.00 50 322.880,00

J81J24003760001 SU00167
ACQUE CORRENTI 

ETS

Tutela e 
promozione dei 

diritti dei migranti 
nel Lazio

3 88.00 47 303.508,00

J61J24003430001 SU00284

TECNO STAFF 
Societa' Cooperativa 

Sociale - Impresa 
Sociale ETS

INFORMAZIONE, 
AMBIENTE E 

CULTURA: TRE 
TEMI DI 

CITTADINANZA

3 88.00 179 1.155.911,00

J61J24003520001 SU00336

ASSOCIAZIONE 
DIRITTI UMANI 

CONTRO TUTTE LE 
VIOLENZE CO.TU. LE 

VI.

EDUCARE ALLA 
LEGALITA’ 

CONTRO OGNI 
FORMA DI 

VIOLENZA E 
DISCRIMINAZION

E 2024

2 88.00 212 1.369.012,00

J61J24003740001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

NUOVE ALI 2024 2 88.00 12 77.492,00

J51J24003060001 SU00457
UNIVERSITA' PER 

STRANIERI DI SIENA
UNISTRASI PER 
LA CULTURA 4

2 88.00 21 135.610,00

J11J24002280001 SU00042
LEGA NAZIONALE 

DELLE COOPERATIVE 
E MUTUE

UN PAESE PER I 
GIOVANI: LAVORI 

IN CORSO
10 87.80 121 781.370,00

J81J24003680001 SU00124
ASSOCIAZIONE 

MOSAICO

A FAR DEL BENE 
INIZIAMO NOI: un 

programma di 
Servizio Civile 
Universale in 
provincia di 

Brescia, Mantova e 
Cremona

9 87.80 102 658.676,00

J21J24003310001 SU00224
ASSOCIAZIONE 
DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA

UNIVERSALITÀ, 
UGUALI DIRITTI E 

DOVERE DI 
AIUTARSI 

RECIPROCAMENT
E - NORD ITALIA

6 87.80 555 3.583.968,00

J41J24002320001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

START 
COMMUNITY - 

PROMUOVERE LA 
RESILIENZA 

DELLE COMUNITA 
EMILIANO-

ROMAGNOLE

15 87.70 251 1.620.858,00

J61J24003530001 SU00339
FONDAZIONE SAN 

GIOVANNI BATTISTA
A Braccia Aperte 7 87.70 191 1.233.402,00

J81J24004090001 SU00212 PROVINCIA DI LECCO
CULTURA E 
LEGALITA' 

INSIEME 2025
3 87.70 16 103.322,00

J71J24002360001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

ORIZZONTI 
INCLUSIVI: 

EDUCAZIONE E 
SOSTEGNO PER 

COLTIVARE 
OPPORTUNITÀ

3 87.70 30 193.728,00

J61J24003070001 SU00046
CENTRO SERVIZI PER 

IL VOLONTARIATO 
ABRUZZO - E.T.S.

ABC Anziani 
Bambini Comunità

5 87.60 239 1.543.367,00

J81J24003750001 SU00167
ACQUE CORRENTI 

ETS

Connessione e 
Resilienza: un 

ponte per rafforzare 
le Comunità

2 87.50 76 490.778,00

Pagina 13



J51J24002860001 SU00248
Coordinamento 

nazionale comunità 
accoglienti (CNCA)

Salute e benessere 
per tutti_24

2 87.50 95 613.472,00

J11J24002470001 SU00269
UNIONE NAZIONALE 
PRO LOCO D'ITALIA

Preservare l’identità 
del territorio 
attraverso lo 

sviluppo locale del 
patrimonio culturale 

e ambientale

4 87.50 515 3.325.664,00

J61J24003290001 SU00129 COMUNE DI ASTI
NODI DI 

CITTADINANZA
7 87.30 177 1.142.996,00

J71J24002230001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Capaci di futuro-

Marche
8 87.30 99 639.303,00

J91J24002850001 SU00341
UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL 

SANGRO

Radici resilienti: 
solidarietà e 
crescita per 

comunità inclusive

4 87.30 130 839.488,00

J61J24003130001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

ECO-SALUTE: 
GIOVANI 

VOLONTARI 
PIEMONTESI PER 
LA PROMOZIONE 
DEL BENESSERE 

E DELLA 
SOLIDARIETÀ 

SOCIALE

6 87.20 201 1.297.978,00

J71J24002240001 SU00221 OPES APS
PERCORSI A 
SOSTEGNO 
DELL'ITALIA

5 87.20 258 1.666.061,00

J71J24002320001 SU00302

ANCI - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE COMUNI 
ITALIANI

Sardinia insula 
mirabilis: volontari 
SCU nei Comuni 
della Sardegna

10 87.20 262 1.691.892,00

J81J24004010001 SU00536 Comune di Ciampino

Ciampino senza 
barriere: 

accessibilità 
culturale per tutti

5 87.20 46 297.050,00

J61J24003090001 SU00052 CITTA' DI TORINO
A PORTE 

APERTE: la cultura 
di e per tutti

15 87.10 209 1.349.639,00

J21J24003140001 SU00042
LEGA NAZIONALE 

DELLE COOPERATIVE 
E MUTUE

COSTRUENDO 
COMUNITA' 

SOSTENIBILI
12 87.00 81 523.066,00

J61J24003110001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

LA SICILIA TRA 
INCLUSIONE E 
BENESSERE

3 87.00 282 1.821.044,00

J91J24002770001 SU00104 CESC Project

2024 
EDUCAZIONE E 
SOSTENIBILITA’ 

IN ABRUZZO

7 87.00 61 393.914,00

J81J24003650001 SU00112 ASL ROMA 2
ASL ROMA 2 
DIGITALE 4

2 87.00 83 535.981,00

J11J24002320001 SU00140
UNIVERSITA' CA' 

FOSCARI VENEZIA

Close to VE - 
Percorsi di 

partecipazione 
civica e culturale 

nella Città 
Metropolitana di 

Venezia

5 87.00 54 348.711,00

J11J24002360001 SU00169 COMUNE DI VENEZIA

Solidarietà Urbana: 
creare spazi di 
accoglienza e 

rispetto reciproco

5 87.00 23 148.525,00

J21J24003260001 SU00188 ANCI CAMPANIA

EcoComunità: 
Cultura, Ambiente 
ed Educazione per 

un Futuro 
Condiviso 2025

3 87.00 124 800.743,00

Pagina 14



J81J24003820001 SU00232
COMUNE DI 

AMASENO (FR)

SOSTENIAMO IL 
DIGITALE NEL 

LAZIO 
MERIDIONALE 2

3 87.00 200 1.291.520,00

J81J24003900001 SU00287 COMUNE DI SONNINO

PROMUOVIAMO IL 
DIGITALE NEL 

LAZIO 
MERIDIONALE 2

3 87.00 100 645.760,00

J81J24003980001 SU00443

COMUNE DI LATINA 
SERVIZIO PUBBLICA 

ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

SOSTENIAMO IL 
DIGITALE IN 

PROVINCIA DI 
LATINA 2.0

3 87.00 122 787.828,00

J81J24004030001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

BENI COMUNI: 
L'IMPEGNO NEL 
PRESENTE PER 

UN FUTURO 
POSSIBILE 2025

4 87.00 42 271.220,00

J61J24003640001 SU00043

F.A.V.O. 
FEDERAZIONE 

ITALIANA DELLE 
ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO IN 
ONCOLOGIA

P.A.S.S.O.   -    
Percorsi informativi 
e assistenziali per 
Affrontare le Sfide 
Socio-sanitarie in 

Oncologia

3 87.00 398 2.570.125,00

J91J24002860001 SU00046
CENTRO SERVIZI PER 

IL VOLONTARIATO 
ABRUZZO - E.T.S.

Bella atmosfera 2 87.00 106 684.506,00

J61J24003660001 SU00125
CITTA' 

METROPOLITANA DI 
TORINO

SFUMATURE 
NATURALI: 

INSIEME PER UN 
AMBIENTE 

COLORATO E UN 
FUTURO 

SOSTENIBILE

3 87.00 34 219.559,00

J81J24004060001 SU00141 ROMA CAPITALE
CULTURA PER 

TUTTI NEI MUSEI 
2025

7 87.00 28 180.813,00

J61J24003720001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

PORTATORI DI 
SAGGEZZA – 

SALUTE E 
BENESSERE PER 

TUTTE LE ETÀ 
2024

3 87.00 24 154.983,00

J71J24002410001 SU00501

COMITATO 
REGIONALE DELLA 

SICILIA PER LE 
SEZIONI A.I.A.S. - 

E.T.S.

A.I.A.S. in Servizio 
– una storia lunga 

70 anni
2 87.00 270 1.743.552,00

J31J24004000001 SU00056 E.N.D.O.-F.A.P.
CON IMPEGNO E 

PASSIONE
26 86.80 493 3.183.597,00

J51J24002700001 SU00060

A.C.L.I. - 
ASSOCIAZIONI 

CRISTIANE 
LAVORATORI 

ITALIANI

Diritti in azione 4 86.80 132 852.404,00

J31J24004040001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

TUTTI IN 
CORTILE: 

programma di 
intervento per i 

giovani negli oratori 
e centri giovanili

4 86.80 55 355.168,00

J21J24003280001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI
Un patrimonio di 

tutti - II
17 86.80 231 1.491.706,00

J81J24003780001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Dare anima 
all'azione-
Lombardia

9 86.80 81 523.066,00

J31J24004170001 SU00273

CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE 

MISERICORDIE 
D'ITALIA

SOLIDARIETA' 
BENE COMUNE 

2024
5 86.80 241 1.556.282,00

Pagina 15



J61J24003450001 SU00286
AURIVE RISORSE 
SOCIALI PER LO 

SVILUPPO

Il Piemonte e 
l'Ambiente. Un 
nuovo patto tra 

cittadini e istituzioni 
per affrontare sfide 

quotidiane

4 86.80 26 167.898,00

J31J24004250001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CRESCIAMO 
INSIEME 2025

5 86.80 74 477.863,00

J61J24003010001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

BENI COMUNI E 
PARTECIPAZIONE 
ATTIVA IN SICILIA

6 86.70 46 297.050,00

J81J24003560001 SU00050

CSV LAZIO E.T.S. 
CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL 
VOLONTARIATO DEL 

LAZIO E.T.S.

Comunità in Salute - 
Rete GEC 2025

7 86.70 102 658.676,00

J61J24003310001 SU00135 C.I.F "DON MINZONI"

TURISMO 
SOCIALE, 

PAESAGGIO E 
BENI CULTURALI: 
PROSPETTIVE DI 

TUTELA, 
VALORIZZAZIONE 

E SVILUPPO 
SOSTENIBILE 

2024

3 86.70 234 1.511.079,00

J61J24003510001 SU00331
COMUNE DI 
VALVERDE

RETE PER LO 
SVILUPPO 
LOCALE

3 86.70 300 1.937.280,00

J61J24003560001 SU00419
FEDERAZIONE 

ITALIANA BOCCE

Insieme nello Sport: 
abbattere 

differenze e 
costruire nuove 

generazioni

3 86.70 150 968.640,00

J61J24003730001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

WE CARE MINORI 
– SALUTE, 

EDUCAZIONE 
INCLUSIVA E 

BENESSERE PER 
TUTTI E TUTTE LE 

ETÀ 2024

3 86.70 25 161.440,00

J91J24002730001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

INCLUSIONE E 
PARTECIPAZIONE 

IN EMILIA-
ROMAGNA 3.0

19 86.60 332 2.143.924,00

J21J24003130001 SU00035
IL SENTIERO 

COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

BENESSERE 
AMBIENTALE, 

CULTURALE E DI 
COMUNITÀ

5 86.60 251 1.620.858,00

J11J24002530001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI

Cultura in rete: 
rafforzare 

l'ecosistema 
culturale delle 

comunità venete - II

5 86.60 58 374.541,00

J21J24003580001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

CAMPANIA 
GENERATIVA 

2025
7 86.60 283 1.827.501,00

J81J24003580001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Trasporto e 
soccorso Città 

Metropolitana di 
Milano 2024

2 86.50 163 1.052.589,00

J21J24003170001 SU00060

A.C.L.I. - 
ASSOCIAZIONI 

CRISTIANE 
LAVORATORI 

ITALIANI

Legami di comunità 4 86.50 129 833.031,00

Pagina 16



J31J24004110001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI

Generazioni in 
circolo: promuovere 
modelli sostenibili 
di produzione e di 

consumo - II

6 86.50 152 981.556,00

J51J24002820001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

EDUCAZIONE 
SOLIDALE

4 86.50 62 400.372,00

J61J24003490001 SU00305
MONASTERO SANTA 

CATERINA 
D'ALESSANDRIA

PATRIMONIO 
CULTURALE TRA 

INCLUSIONE E 
PROSPETTIVE DI 

SVILUPPO

4 86.50 179 1.155.911,00

J11J24002490001 SU00321

ANPEAS 
(ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE E 

LE ATTIVITA' 
SOCIALE) ONLUS

Inclusione e 
coesione sociale: in 
Molise si può! 2025

6 86.50 236 1.523.994,00

J21J24003500001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

AI MARGINI - 
NUOVE FORME DI 

CONTRASTO 
ALLE FRAGILITÀ 

2025

11 86.50 96 619.930,00

J51J24002970001 SU00092 COMUNE DI PRATO
Interconnessioni 

positive
2 86.50 12 77.492,00

J21J24003570001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

GIOVANI IN 
CAMMINO

4 86.50 86 555.354,00

J51J24003030001 SU00359 COMUNE DI FIRENZE
Firenze: un viaggio 

tra arte, storia e 
cultura

4 86.50 35 226.016,00

J81J24003510001 SU00037
ISTITUTO DON 

CALABRIA

Ciascuno cresce 
solo se sognato: 

percorsi di 
nonviolenza e 

disarmo

8 86.40 59 392.069,00

J51J24002710001 SU00060

A.C.L.I. - 
ASSOCIAZIONI 

CRISTIANE 
LAVORATORI 

ITALIANI

EduCare 8 86.40 232 1.496.004,00

J31J24004130001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Costruire percorsi 
educativi-Caritas 

Puglia
9 86.40 108 697.421,00

J61J24003390001 SU00224
ASSOCIAZIONE 
DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA

APPROCCIO 
GLOBALE ED 
INTEGRATO, 

BASATO SULLA 
PERSONA

5 86.40 580 3.745.408,00

J91J24002820001 SU00307
CENTRO SERVIZI AL 
VOLONTARIATO DI 

BASILICATA

“Galassie: energie 
a sistema”

5 86.40 167 1.078.420,00

J61J24003500001 SU00308
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE ACTL

2025  
Partecipazione e 

inclusione attiva in 
Umbria

5 86.40 57 368.084,00

J81J24004070001 SU00157
UNIONE ITALIANA DEI 

CIECHI E DEGLI 
IPOVEDENTI ETS-APS

Alleanza per 
l’inclusione e il 

sostegno sociale
5 86.40 599 3.868.103,00

J81J24003470001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

AGIRE X 
TUTELARE = 

AZIONI 
CONDIVISE DI 

PRATICHE 
SOSTENIBILI DI 

SVILUPPO E 
CONSUMO 2025

4 86.30 49 316.423,00

Pagina 17



J31J24003970001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

INCLUSIONE A 
TUTTO TONDO

18 86.30 147 949.268,00

J11J24002390001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI
Reti di inclusione - 

II
16 86.30 419 2.705.735,00

J31J24004100001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI D(i)ritti al punto - II 19 86.30 564 3.642.087,00

J81J24003810001 SU00217 COMUNE DI VARESE
VARESE Hub 

Culturale
3 86.30 21 135.610,00

J61J24003540001 SU00412
AGORA' ORETO 

ONLUS
Il mondo che ci 

piace
3 86.30 84 542.439,00

J91J24002740001 SU00042
LEGA NAZIONALE 

DELLE COOPERATIVE 
E MUTUE

RAMMENDI 
Tessere Comunità 

Educanti
13 86.20 203 1.310.893,00

J61J24003190001 SU00104 CESC Project

2024 RISCATTO 
DALL'EMARGINAZ
IONE SOCIALE ED 
INCLUSIONE PER 

LE PERSONE 
FRAGILI IN SICILIA

5 86.20 70 452.032,00

J61J24003360001 SU00191

IL NODO 
FORMAZIONE 

CONSULENZA E 
RICERCA C.S.C.S.

AQUILONE 5 86.20 57 368.084,00

J51J24002810001 SU00224
ASSOCIAZIONE 
DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA

PREVENIRE ED 
AFFRONTARE IN 
MODO EFFICACE 

LE 
VULNERABILITÀ 

DELLE COMUNITÀ

5 86.20 90 581.184,00

J91J24002840001 SU00328 CSV COSENZA ETS AttivaNeet_2025 6 86.20 523 3.377.325,00

J71J24002170001 SU00042
LEGA NAZIONALE 

DELLE COOPERATIVE 
E MUTUE

SOSTENIBILITA' 
INCLUSIVA

15 86.10 144 929.895,00

J71J24002210001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI
La città dei cittadini - 

II
14 86.10 372 2.402.228,00

J61J24003610001 SU00522 Next Group Foundation

Crescita 
sostenibile: 
strategie per 

l’inclusione e il 
benessere

7 86.10 133 858.861,00

J91J24002720001 SU00012
COMUNE DI 
CREMONA

Le magnifiche sorti: 
protagonisti 

insieme per una 
società più giusta

5 86.00 91 587.642,00

J21J24003090001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

AGORÀ DEL 
FUTURO

6 86.00 39 279.657,00

J91J24002750001 SU00048 PROVINCIA DI CUNEO NEXT TO YOU 7 86.00 38 245.389,00

J51J24002660001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Sostegno alla 
Sanità nel Territorio 
della USL Toscana 

Centro 2024

4 86.00 244 1.575.655,00

J51J24002670001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Sostegno alla 
Sanità nel Territorio 
della USL Toscana 
Nord Ovest 2024

5 86.00 299 1.930.823,00

J21J24003200001 SU00071 OPPORTUNITY APS

GIOVANI PER LA 
TUTELA DELLA 

COESIONE 
SOCIALE

4 86.00 286 1.846.874,00

Pagina 18



J31J24004070001 SU00114
AISM  ASSOCIAZIONE 
ITALIANA SCLEROSI 
MULTIPLA APS/ETS

Inclusione, 
eguaglianza, 

diversità: i diritti 
umani patrimonio 
immateriale delle 

comunità

3 86.00 406 2.621.786,00

J61J24003240001 SU00127
MOVIMENTO 
CRISTIANO 

LAVORATORI

Insieme per 
l'Inclusione: 
Sostegno e 

Partecipazione 
Attiva

3 86.00 404 2.608.871,00

J61J24003300001 SU00132
VOLONTARIATO 

TORINO ETS - VOL.TO 
ETS

EmpowerMe - 
EmpowerAll

5 86.00 52 335.796,00

J51J24002760001 SU00151
COMUNE DI 

CINQUEFRONDI

Educazione 
sportiva e 

alimentare per il 
benessere della 

persona

2 86.00 51 329.338,00

J31J24004150001 SU00224
ASSOCIAZIONE 
DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA

SOLIDARIETA' 
PER IL TIGULLIO

3 86.00 63 406.829,00

J21J24003320001 SU00230

CENTRO STUDI E 
VOLONTARIATO DI 

CAPITANATA - Società 
Cooperativa Sociale - 

Impresa Sociale

SOGNO 
SOLIDALE: 

COSTRUIRE UN 
MONDO GIUSTO

4 86.00 247 1.595.028,00

J11J24002460001 SU00269
UNIONE NAZIONALE 
PRO LOCO D'ITALIA

Promozione della 
cultura e sviluppo 

ambientale: 
l’impegno 

quotidiano delle 
Pro Loco

4 86.00 520 3.357.952,00

J91J24002810001 SU00273

CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE 

MISERICORDIE 
D'ITALIA

ENERGIE DEL 
TERRITORIO PER 
LA RESILIENZA E 
LA SOLIDARIETA' 
IN ABRUZZO 2024

2 86.00 141 910.522,00

J21J24003380001 SU00273

CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE 

MISERICORDIE 
D'ITALIA

RESILIENZA E 
IMPEGNO PER LA 

CURA DELLE 
COMUNITA' 
CAMPANE

4 86.00 273 1.762.925,00

J71J24002270001 SU00275
TAXIVERDE SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE

COMUNITA' 
COESE E 
SOLIDALI

5 86.00 319 2.059.975,00

J61J24003460001 SU00290
COMUNE DI 

TREMESTIERI ETNEO
IN COMUNE 
ACCORDO

3 86.00 181 1.168.826,00

J51J24002890001 SU00300

ASSOCIAZIONE 
FUTURA CENTRO 
STUDI POLITICI, 

CULTURALI, 
ECONOMICI, SOCIALI 

E GIURIDICI

Sostenibilità 
ambientale

5 86.00 286 1.846.874,00

J31J24004190001 SU00349
COMUNE DI 
GALATINA

Leonia 2024: le 
città sostenibili

3 86.00 219 1.414.215,00

J31J24004210001 SU00366
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE SOLELUNA

AGO E FILO: T-
essere comunità

5 86.00 72 464.948,00

J81J24003930001 SU00380
XV COMUNITÀ 

MONTANA VALLE DEL 
LIRI

CONNESSIONI 
VIRTUALI: 

ESPLORANDO IL 
MONDO DIGITALE 

NEL LIRI

3 86.00 100 645.760,00

J81J24003940001 SU00391
UNIONE DEI COMUNI 

DELLE MAINARDE

VIVERE VERDE: 
VERSO UN 
FUTURO 

SOSTENIBILE

2 86.00 181 1.168.826,00

J81J24003970001 SU00424
RISERVA NATURALE 
REGIONALE MONTI 
NAVEGNA E CERVIA

CUSTODI DI 
NATURA E 
BELLEZZA

3 86.00 137 884.692,00

Pagina 19



J51J24002910001 SU00469 COMUNE DI RICADI

Assistenza, 
promozione 
giovanile e 
sostenibilità 
ambientale

4 86.00 150 968.640,00

J81J24003990001 SU00478
COMUNE DI 

ROCCAGORGA

PROTEGGERE 
L’AMBIENTE A 
ROCCAGORGA 

BASSIANO E 
NORMA

2 86.00 24 154.983,00

J21J24003460001 SU00500
XENTRA GIOVANI 

APS
METTERE LE ALI 3 86.00 300 1.937.280,00

J21J24003470001 SU00500
XENTRA GIOVANI 

APS
HUB GIOVANI 3 86.00 237 1.530.452,00

J11J24002500001 SU00537

Istituto Nazionale per la 
promozione della salute 

delle popolazioni 
Migranti e per il 

contrasto delle malattie 
della Povertà (INMP)

PROMUOVERE LA 
SALUTE DEI 
CITTADINI 

ATTRAVERSO 
L'OFFERTA DI 

SERVIZI DI 
ASSISTENZA 
ALLE FASCE 

VULNERABILI E IL 
RAFFORZAMENT

O DELLA 
CULTURA DELLA 
PREVENZIONE

4 86.00 30 193.728,00

J51J24002920001 SU00006
COOPERATIVA 

SOCIALE VITASI' 
IMPRESA SOCIALE

PORTO SICURO 4 86.00 20 129.152,00

J51J24002930001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

ORME DI 
CULTURA

3 86.00 76 490.778,00

J51J24002960001 SU00092 COMUNE DI PRATO
CULTURA ED 
EDUCAZIONE 

PER TUTT*
2 86.00 12 77.492,00

J21J24003550001 SU00156 ASL NAPOLI2 NORD

OPEN ACCESS: 
contrasto alle 

disuguaglianze 
nell'accesso ai 
servizi sanitari

2 86.00 191 1.233.402,00

J21J24003560001 SU00194
ONMIC - OPERA 

NAZIONALE MUTILATI 
INVALIDI CIVILI

YOUTH 
INNOVATORS

3 86.00 92 594.100,00

J51J24002990001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Dalla parte degli 

invisibili_Toscana
11 86.00 90 581.184,00

J81J24004100001 SU00228
COMUNE CASTEL 
NUOVO DI PORTO

ECO 4.0 2 86.00 21 135.610,00

J51J24003000001 SU00260

CSV CATANZARO 
CROTONE VIBO 

VALENTIA - CALABRIA 
CENTRO ETS

PRONTI, 
PARTENZA, V.I.A.! 

(Volontariato per 
l'Inclusione Attiva) 

2024

2 86.00 160 1.033.216,00

J51J24003050001 SU00417
COMUNE DI 

MONTEVARCHI

Educazione + 
inclusione: 

leggiamole forte!
3 86.00 22 142.068,00

J61J24003060001 SU00046
CENTRO SERVIZI PER 

IL VOLONTARIATO 
ABRUZZO - E.T.S.

Felice Destino 7 85.90 69 445.575,00

J31J24003960001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

MI PRENDO CURA 
2025

8 85.80 58 374.541,00

J61J24003080001 SU00051 ULTREYA PEDARA
CARI: costruire 

autonomia, 
relazioni, interazioni

4 85.80 244 1.575.655,00

J81J24003600001 SU00059
PARCO NATURALE 

REGIONALE DEI 
MONTI LUCRETILI

Natura è 
cittadinanza

4 85.80 186 1.201.114,00

Pagina 20



J31J24004020001 SU00060

A.C.L.I. - 
ASSOCIAZIONI 

CRISTIANE 
LAVORATORI 

ITALIANI

BenEssere in 
equilibrio

9 85.80 131 845.946,00

J11J24002310001 SU00132
VOLONTARIATO 

TORINO ETS - VOL.TO 
ETS

Territori diversi, 
diritti comuni

6 85.80 102 658.676,00

J61J24003320001 SU00161
FONDAZIONE DON 
CARLO GNOCCHI 

ONLUS
SI PUO' FARE 21 85.80 581 3.751.866,00

J41J24002420001 SU00182
COOPERATIVA 

SOCIALE IL 
MILLEPIEDI

Percorsi di Ben-
Essere

4 85.80 101 652.218,00

J61J24003340001 SU00189

ARESS FABIOLA 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE A 

RESPONSABILITA' 
LIMITATA ONLUS ETS

SALUTE, 
BENESSERE E 

INCLUSIONE PER 
TUTTI E PER 

TUTTE LE ETA'

4 85.80 286 1.846.874,00

J11J24002420001 SU00224
ASSOCIAZIONE 
DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA

COLMARE LE 
DISTANZE E LE 
VULNERABILITÀ

5 85.80 285 1.840.416,00

J31J24004160001 SU00263

FEDERAZIONE 
ITALIANA COMUNITA' 
TERAPEUTICHE ETS 

F.I.C.T.

GENERAZIONE 
SOLIDALE

5 85.80 307 1.982.484,00

J51J24002870001 SU00273

CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE 

MISERICORDIE 
D'ITALIA

TUTELA DELLA 
SALUTE NEL 
TERRITORIO 
DELLA USL 
TOSCANA 

CENTRO 2024

4 85.80 296 1.911.450,00

J51J24002900001 SU00309
AICS ASSOCIAZIONE 
ITALIANA CULTURA 

SPORT

Insieme per la 
Cultura

4 85.80 40 258.304,00

J41J24002530001 SU00315
COMUNE DI 

VIGGIANELLO
LA FORMULA DEL 

FUTURO
5 85.80 201 1.297.978,00

J31J24004260001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

COMUNITÀ 
ACCOGLIENTE E 

COESIONE 
SOCIALE 2025

4 85.80 44 284.135,00

J41J24002550001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

IL NOSTRO 
IMPEGNO PER 

UNA BASILICATA 
SOSTENIBILE, 
FRUIBILE ED 

INCLUSIVA 2025

4 85.80 27 174.356,00

J31J24004270001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

We reSCUe 2024. 
Volontari per il 
soccorso e il 

trasporto sanitario 
in Liguria

4 85.80 290 1.872.704,00

J81J24003490001 SU00023

Solidarietà e 
Cooperazione CIPSI - 

Coordinamento di 
Iniziative Popolari di 

Solidarietà 
Internazionale - ETS

Trasformiamo il 
Futuro con la Pace: 
educazione e diritti 

in azione

7 85.70 64 413.287,00

J81J24003500001 SU00029 FOCSIV ETS

Diritti, cultura e 
cittadinanza per la 

riduzione delle 
ineguaglianze – 

2025

10 85.70 163 1.052.589,00

J51J24002680001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Sostegno alla 
Sanità nel Territorio 
della USL Toscana 

Sud Est 2024

3 85.70 108 697.421,00

J41J24002360001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

BASILICATA ON 
MY MIND 2024

3 85.70 45 290.592,00

Pagina 21



J21J24003180001 SU00067
ICARO CONSORZIO 
DI COOPERATIVE 
SOCIALI ONLUS

NO LIMITS 5.0 3 85.70 288 1.859.789,00

J81J24003630001 SU00107
COMUNE DI 
BASSIANO

SOSTENIAMO IL 
DIGITALE IN 

PROVINCIA DI 
LATINA 2

3 85.70 100 645.760,00

J31J24004080001 SU00150

VIDES ODV 
(VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE 

DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO)

DALLA PERIFERIA 
ALLA 

PARTECIPAZIONE
3 85.70 40 258.304,00

J51J24002770001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI

Welfare 
Community: per 
l'inclusione delle 
persone fragili - II

28 85.70 522 3.370.868,00

J71J24002260001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

COMUNITA' 
EDUCANTE E 
INCLUSIONE

3 85.70 52 335.796,00

J61J24003470001 SU00294

ASSOCIAZIONE 
SERVIZIOCIVILE E 

SOSTEGNO DISABILI 
A.S.SO.D. ONLUS

INSIEME SI 
CRESCE

3 85.70 177 1.142.996,00

J61J24003550001 SU00412
AGORA' ORETO 

ONLUS
Un patrimonio per 

tutti
3 85.70 84 542.439,00

J21J24003530001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

CONNESSIONI 
EMPATICHE: 
l'armonia di un 
gruppo attivo 

collaborativo e 
solidale

3 85.70 32 206.644,00

J81J24003480001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CITTÀ FUTURA: 
INCLUSIONE, 

CULTURA, 
SOSTENIBILITA 

2025

7 85.60 94 607.015,00

J61J24003020001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

SICILIA IN CAMPO 
PER I DIRITTI DI 

TUTTI
17 85.60 211 1.362.554,00

J61J24003220001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

PRENDERE IN 
CARICO LA 

COMPLESSITA' 
DELLA 

MARGINALITA' 
SOCIALE

5 85.60 128 826.573,00

J21J24003420001 SU00316
ASSOCIAZIONE 
PICCOLA ITALIA

MADE IN SUD 5 85.60 390 2.518.464,00

J61J24003650001 SU00048 PROVINCIA DI CUNEO
PARTECIPIAMO 
ALLA CULTURA

12 85.60 71 458.490,00

J51J24002640001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

TESSERE 
UMANITÀ E 
RELAZIONI

10 85.50 93 600.557,00

J41J24002390001 SU00152
FISM - FEDERAZIONE 

ITALIANA SCUOLE 
MATERNE

Dire, Fare, 
Includere Educare 

24
8 85.50 213 1.375.469,00

J41J24002520001 SU00282
ASSOCIAZIONE 

INFORMARE

“S.T.A.R.S. 2024 - 
Sport, Territorio e 
Ambiente per la 
Rigenerazione 

Sociale”

2 85.50 52 335.796,00

J61J24003600001 SU00518
ASSOCIAZIONE 

DASEIN ETS
SICILY+2026 4 85.50 295 1.904.992,00

J61J24003680001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Percorsi di 

inclusione_Umbria
4 85.50 49 316.423,00

J11J24002540001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

QUESTA TERRA È 
LA MIA TERRA

2 85.50 29 187.271,00

Pagina 22



J51J24002620001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

INTERCONNESSI 
2025

9 85.40 52 335.796,00

J41J24002370001 SU00103
GALDUS SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE

GENERAZIONE 
COESIONE: 

Salute, 
Educazione, Diritti 
e Partecipazione 

Sociale    

5 85.40 177 1.142.996,00

J41J24002400001 SU00170
ASSOCIAZIONE 

COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

RETE PER LA 
PARTECIPAZIONE 

ATTIVA E 
L'INCLUSIONE 

DELLE PERSONE 
FRAGILI 2025

21 85.40 296 1.997.040,00

J31J24004090001 SU00202 FONDAZIONE AVSI
Contrasto alla 

povertà e Sviluppo 
Sostenibile 2025

5 85.40 79 510.151,00

J81J24003770001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI Mi curo di te - II 9 85.40 153 988.013,00

J31J24004140001 SU00211
COOPERATIVA 

SOCIALE LA 
COMUNITA'

Community4Cohesi
on

5 85.40 44 284.135,00

J71J24002250001 SU00224
ASSOCIAZIONE 
DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA

UNIVERSALITÀ, 
UGUALI DIRITTI E 

DOVERE DI 
AIUTARSI 

RECIPROCAMENT
E - SUD ITALIA

5 85.40 434 2.802.599,00

J81J24004080001 SU00178
ASSOCIAZIONE DEI 

COMUNI DEL 
LODIGIANO

Percorsi di crescita, 
inclusione e cura 

nel Lodigiano
7 85.40 73 471.405,00

J71J24002200001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Io non rischio 365: 
buone pratiche di 
protezione civile 3

4 85.30 39 251.847,00

J61J24003270001 SU00128
PROJECT-FORM 

SOC.COOP. SOCIALE 
ONLUS

PATTO PER 
CITTA’ E 

COMUNITA’ 
RESILIENTI: 

DIRITTI, 
SVILUPPO 

SOSTENIBILE, 
COESIONE 
SOCIALE E 

GENERATIVITA

6 85.30 300 1.937.280,00

J81J24003790001 SU00209 CARITAS ITALIANA

Diritti 
all'educazione, 
diretti al futuro-

Lombardia

8 85.30 105 678.048,00

J21J24003290001 SU00218
LA BOTTEGA 

SOLIDALE

GIOVANI PER IL 
CAMBIAMENTO: 
coltivare valori, 
nutrire speranze

4 85.30 98 632.845,00

J81J24003850001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

INSUBRIA CHE 
UNISCE: 

PROCESSI DI 
INCLUSIONE 

DELLA FRAGILITA’ 
NELLA 

COMUNITA’ - 2024

3 85.30 25 161.440,00

J81J24003870001 SU00269
UNIONE NAZIONALE 
PRO LOCO D'ITALIA

L'impegno delle Pro 
Loco per uno 

sviluppo sostenibile 
delle comunità 

locali

4 85.30 419 2.705.735,00

J61J24003420001 SU00270
LA CASA DEL 

SORRISO ONLUS

IL BENESSERE 
ATTRAVERSO 

L'ACCOGLIENZA E 
L'INCLUSIONE

6 85.30 292 1.885.620,00

Pagina 23



J81J24004000001 SU00499
Sapienza Università di 

Roma

IL FILO VERDE: 
coltivare la 

conoscenza del 
patrimonio 
culturale, 

ambientale e 
umano di Roma

3 85.30 40 258.304,00

J81J24003800001 SU00213
COMUNE DI 

VALMONTONE

AMBIENTE 
CULTURA 

EDUCAZIONE 
SOLIDALE A 

VALMONTONE 
ARTENA SAN 

CESAREO 
ZAGAROLO 5

6 85.20 124 800.743,00

J71J24002290001 SU00277

I.N.A.C. - ISTITUTO 
NAZIONALE 
ASSISTENZA 

CITTADINI

Persone, Diritti e 
Uguaglianza: 

Fondamenta della 
Cittadinanza

5 85.20 201 1.290.148,00

J21J24003510001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

SIAMO TUTTI 
SULLO STESSO 

PIANO 2025
6 85.20 60 387.456,00

J51J24002610001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

WEL.COM - 
WELFARE DI 

COMUNITÀ 2025
7 85.10 67 432.660,00

J81J24003670001 SU00124
ASSOCIAZIONE 

MOSAICO

CONNETTERE LE 
STORIE: un 

programma di 
Servizio Civile 
Universale in 
provincia di 
Bergamo

13 85.10 252 1.627.316,00

J81J24003720001 SU00142 ANCI LOMBARDIA

Percorsi di crescita, 
istruzione e 

integrazione nei 
Comuni di 
Lombardia, 

Piemonte e Liguria

36 85.10 594 3.835.815,00

J51J24002800001 SU00221 OPES APS
ASSISTENZA E 
SOSTEGNO IN 

ITALIA
8 85.10 568 3.667.917,00

J61J24002980001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

ARCIPELAGO - 
UNA RETE 

CULTURALE PER 
UNA COMUNITÀ 

INCLUSIVA

5 85.00 54 348.711,00

J21J24003120001 SU00026
ASSOCIAZIONE PER 
IL VOLONTARIATO 
CASERTANO ETS

Caserta Resiliente: 
tra legalità, 

rigenerazione e 
inclusione

4 85.00 85 548.896,00

J61J24003030001 SU00030

ASSOCIAZIONE TEAM 
OPERATORISOCIALI  
E SERVIZIOCIVILE - 

ETS 

La Comunità 
animata

4 85.00 148 955.725,00

J61J24003140001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

In Umbria 
Miglioriamo il 
Benessere 

Raggiungendo 
Insieme la migliore 

Assistenza 4

2 85.00 87 561.812,00

J51J24002690001 SU00058

ASSOCIAZIONE 
COME PENSIAMO - 

ETNOGRAFIA E 
FORMAZIONE

LA PRIMA COSA 
BELLA

7 85.00 184 1.207.099,00

J51J24002720001 SU00061
CENTRO NAZIONALE 

PER IL 
VOLONTARIATO

PER UNA 
COMUNITA 

SOSTENIBILE E 
COESA

4 85.00 169 1.091.335,00

J21J24003190001 SU00067
ICARO CONSORZIO 
DI COOPERATIVE 
SOCIALI ONLUS

ICARO DIGITAL 3 85.00 212 1.369.012,00

Pagina 24



J61J24003180001 SU00103
GALDUS SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE

L'INCLUSIONE FA 
LA FORZA: dare 

Assistenza e 
Supporto a chi è 

senza Cibo, Casa, 
Autonomia, 

Educazione e 
Lavoro

4 85.00 148 955.725,00

J41J24002430001 SU00193 ASL ROMA 1

AEIOU - Autostima 
Empowerment 

Inclusione Orgoglio 
Unicità

4 85.00 77 497.236,00

J71J24002220001 SU00209 CARITAS ITALIANA

AGISCO-Azioni 
generative inclusive 
e sostenibili per la 

comunita'

3 85.00 54 348.711,00

J51J24002780001 SU00209 CARITAS ITALIANA

Educazione. 
Un'alleanza tra 
famiglia giovani 

scuola e 
volontariato 2024

5 85.00 51 329.338,00

J51J24002790001 SU00221 OPES APS
LO SPORT A 
SOSTEGNO 
DELL'ITALIA

6 85.00 598 3.861.645,00

J61J24003400001 SU00226
ASSOCIAZIONE 

SOCIO-CULTURALE 
EREI ETS

COME RAGGI DI 
LUCE

3 85.00 231 1.491.706,00

J21J24003350001 SU00244
COMUNE DI 

MORIGERATI
SERVIZIO CIVILE 

CILENTO
3 85.00 118 761.997,00

J41J24002510001 SU00271
ASSOCIAZIONE 

FAMIGLIA IN MUSICA
TERRA DEL SUD 4 85.00 247 1.595.028,00

J81J24003880001 SU00273

CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE 

MISERICORDIE 
D'ITALIA

ATTIVAMENTE 
LAZIO 3.0

2 85.00 85 548.896,00

J51J24002880001 SU00273

CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE 

MISERICORDIE 
D'ITALIA

TUTELA DELLA 
SALUTE NEL 
TERRITORIO 
DELLA USL 

TOSCANA SUD 
EST 2024

2 85.00 101 652.218,00

J71J24002280001 SU00275
TAXIVERDE SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE

GIOVANI PER LA 
COESIONE 
SOCIALE

3 85.00 87 561.812,00

J61J24003480001 SU00298
PATRONATO 

E.N.A.P.A.

INCLUSIONE E 
DIRITTI PER 

TUTTI
4 85.00 372 2.402.228,00

J41J24002540001 SU00351 COMUNE DI PISTICCI
BASILICATA 
SOCIALE E 
DIGITALE

3 85.00 293 1.892.077,00

J81J24003950001 SU00393 COMUNE DI FORMIA
Libertà senza 

barriere
7 85.00 194 1.252.775,00

J31J24004220001 SU00479
COMUNE DI 
GALLIPOLI

COMMUNIA: 
comunità solidali e 

integrate
3 85.00 178 1.149.453,00

J61J24003570001 SU00483
ASSOCIAZIONE NAM-

JAI ETS

C.R.E.S.C.O. 
Comunità Resilienti 

Educazione 
Solidarietà Cultura 

Opportunità

5 85.00 300 1.937.280,00

J11J24002510001 SU00539

DIPARTIMENTO DEI 
VIGILI DEL FUOCO 
DEL SOCCORSO 

PUBBLICO E DELLA 
DIFESA CIVILE

In squadra per 
crescere in 

sicurezza e in 
salute

4 85.00 67 432.660,00

J61J24003630001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CLIMATECARE 
2025

3 85.00 31 200.186,00

J21J24003490001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

STORIE ED 
AMBIENTI 

FANTASTICI 2025
3 85.00 31 200.186,00

Pagina 25



J51J24002940001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

DRITTI SUI 
DIRITTI

2 85.00 41 264.762,00

J51J24002950001 SU00025

AZIENDA 
OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA 

CAREGGI

TARGET: il 
cittadino al centro

2 85.00 50 322.880,00

J91J24002870001 SU00093
ENTE PARCO 

NAZIONALE DELLA 
MAJELLA

MAIELLA, 
NATURA E 

CULTURA 2024
2 85.00 88 568.269,00

J81J24004050001 SU00141 ROMA CAPITALE
BIBLIOTECA E 
SCUOLA 2025

4 85.00 103 665.133,00

J41J24002560001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Un anno per 

tutti_Forli' Cesena 
Rimini

3 85.00 25 161.440,00

J31J24004290001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Cantieri Caritas 
Nord-Est 2025

6 85.00 46 297.050,00

J31J24004300001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Ci vediamo a casa-

Caritas Puglia
6 85.00 37 238.932,00

J21J24003600001 SU00357

CONSORZIO 
TURISTICO 

BALNEARE BAIA 
DOMIZIA

InterROGHIamoci 
sulle tematiche 
AMBIENTALI

2 85.00 44 276.035,00

J51J24003020001 SU00358
COMUNE DI 

LAUREANA DI 
BORRELLO

SI: percorsi di 
incluSIone sociale

2 85.00 24 154.983,00

J51J24003040001 SU00385
COMUNE DI VILLA 

SAN GIOVANNI

Educare: spazi di 
educazione 

quotidiana 2024
2 85.00 168 1.084.877,00

J21J24003230001 SU00153

ASSOCIAZIONE 
EXPOITALY "RETE 

NAZIONALE 
LABORATORI PER LA 

PACE"

AIST - Azioni 
Integrate per lo 

Sviluppo del 
Territorio

7 84.90 298 1.924.365,00

J61J24003370001 SU00209 CARITAS ITALIANA Radici di Comunita' 9 84.90 119 768.455,00

J31J24003950001 SU00012
COMUNE DI 
CREMONA

Torniamo ai giorni 
del rischio: la 
solidarietà tra 
generazioni 
costruisce la 

speranza

11 84.80 196 1.265.690,00

J21J24003110001 SU00026
ASSOCIAZIONE PER 
IL VOLONTARIATO 
CASERTANO ETS

CE.NA. 2025: 
Comunità Educanti 

per le Nuove 
Autonomie

4 84.80 93 600.557,00

J41J24002340001 SU00041
PROVINCIA DI 

FOGGIA
SOSTIENI 37 84.80 340 2.195.584,00

J91J24002780001 SU00150

VIDES ODV 
(VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE 

DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO)

Fattore Comunità 5 84.80 102 658.676,00

J91J24002890001 SU00209 CARITAS ITALIANA
WAY AUT percorsi 

di autonomia - 
Pescara

4 84.80 23 148.525,00

J71J24002420001 SU00525 Comune di Sassari
Conoscere per 

agire
4 84.80 21 135.610,00

J61J24003200001 SU00104 CESC Project
2024 

IMMAGINABILI 
RISORSE

3 84.70 141 910.522,00

J61J24003260001 SU00127
MOVIMENTO 
CRISTIANO 

LAVORATORI

Generazioni unite 
per un Futuro 

Solidale
3 84.70 401 2.589.498,00

J21J24003300001 SU00220
I.P.S.C. ISTITUTO PER 
LA PROMOZIONE DEL 

SERVIZIO CIVILE

AMICI - Azioni 
Multidisciplinari 

Inclusive Coese e 
Interculturali

3 84.70 103 665.133,00

J11J24002480001 SU00302

ANCI - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE COMUNI 
ITALIANI

Servizio civile 
universale per la 

cittadinanza attiva e 
la legalità

29 84.70 597 3.855.188,00

Pagina 26



J31J24004200001 SU00365
SI VA COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS

Beloved 
Community 3.0: un 
rinnovato patto per 

il Centro-Sud

9 84.70 55 355.168,00

J61J24003670001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Semi Educativi - 

Sicilia
11 84.70 113 729.709,00

J41J24002590001 SU00367
COMUNE DI 

PIETRAGALLA

NUOVI ORIZZONTI 
PER UNA 

COMUNITA’ 
SOLIDALE - ALTO 
BASENTO 2024

3 84.70 163 1.052.589,00

J61J24002970001 SU00002
COOPERATIVA 
SOCIALE AREA 
AZZURRA ARL

BENESSERE E 
INCLUSIONE: DUE 

FACCE DELLA 
STESSA 

MEDAGLIA

5 84.60 295 1.904.992,00

J71J24002180001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

INSIEME PER LE 
MARCHE 2024

5 84.60 190 1.226.944,00

J31J24004120001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Gli ultimi della 

fila_Italia
33 84.60 532 3.435.444,00

J51J24002630001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

AMBIENTE 
CULTURALE

8 84.50 76 490.778,00

J31J24004010001 SU00060

A.C.L.I. - 
ASSOCIAZIONI 

CRISTIANE 
LAVORATORI 

ITALIANI

Sentieri sicuri: 
sostegno alle 

fragilità
4 84.50 99 639.303,00

J31J24004030001 SU00096
UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI BARI "ALDO 
MORO"

Le Università del 
Mezzogiorno per la 
Cultura e il Sociale 

2

6 84.50 417 2.692.820,00

J51J24002740001 SU00149
COMUNE DI 

CITTANOVA (R.C.)

Educare allo sport, 
educare alla salute: 
seconda annualità

2 84.50 41 264.762,00

J21J24003360001 SU00256

ASSOCIAZIONE 
CENTRO STUDI PER 
LO SVILUPPO DEL 
MEDITERRANEO

AVANZARE 
INSIEME: 

VOLONTARI PER 
LA 

TRASFORMAZION
E

4 84.50 239 1.543.367,00

J31J24004240001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

IL POTERE DELLA 
RETE

2 84.50 34 219.559,00

J31J24004280001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Parola d'ordine: 

includere_Savona
2 84.50 12 77.492,00

J81J24004120001 SU00279
CONSORZIO "PAVIA 

IN RETE"

Consorzio Pavia in 
rete per costruire 

comunità 
accoglienti, solidali, 

educanti e 
consapevoli sul 
territorio pavese

4 84.50 64 413.287,00

J11J24002550001 SU00289

VOLONTARIATO IN 
RETE - FEDERAZIONE 

PROVINCIALE DI 
VICENZA - ENTE 
GESTORE DEL 

CENTRO DI SERVIZIO 
PER IL 

VOLONTARIATO 
DELLA PROVINCIA DI 

VICENZA

Un impegno di cura 6 84.50 30 193.728,00

J41J24002440001 SU00198 COMUNE DI MODENA

Emilia-Romagna 
per il benessere dei 

cittadini e delle 
comunità

7 84.40 168 1.084.877,00

Pagina 27



J11J24002400001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI
Nessuno escluso - 

II
11 84.40 158 1.020.301,00

J71J24002350001 SU00476
COMITATO ITALIANO 

PER L'UNICEF 
FONDAZIONE ETS

Il mondo dei 
migranti. Sostegno 

all'integrazione 
2025

5 84.40 75 484.320,00

J31J24004230001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

FRAGILE2.0! 5 84.40 78 503.693,00

J31J24003990001 SU00055
LA ROSA DEI VENTI 

SOCIETA' 
COOP.SOCIALE.

PUNTI CARDINALI 4 84.30 151 975.098,00

J81J24003710001 SU00141 ROMA CAPITALE
A RIVEDERCI 
ROMA 2025

3 84.30 31 200.186,00

J51J24002750001 SU00149
COMUNE DI 

CITTANOVA (R.C.)

Legalità come 
frontiera educativa 

e formativa: 
seconda annualità

3 84.30 69 445.575,00

J61J24003350001 SU00190
COMMISSIONE 

SINODALE PER LA 
DIACONIA

Esseri Umani 8 84.30 71 458.490,00

J41J24002460001 SU00239
VOLONTAROMAGNA 

ODV

CRESCITA DELLA 
RESILIENZA IN 

EMILIA-ROMAGNA 
2025

7 84.30 50 322.880,00

J51J24002850001 SU00242
COMUNE DI SANTA 
CROCE SULL'ARNO

COSTRUIRE 
SINERGIE - il 

Servizio Civile nel 
tessuto dei servizi 

territoriali

7 84.30 70 452.032,00

J61J24003440001 SU00286
AURIVE RISORSE 
SOCIALI PER LO 

SVILUPPO

Reti culturali di 
prossimità in 

Piemonte
8 84.30 82 529.524,00

J71J24002340001 SU00471
PROMOZIONE ITALIA 

APS

INCLUSIONE 
SOCIALE E 

CULTURALE PER 
UN NUOVO 
SVILUPPO 

SOSTENIBILE

3 84.30 536 3.461.274,00

J31J24004310001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

COMUNITA’ 
INCLUSIVE PER 

UN FUTURO 
SOSTENIBILE

7 84.30 57 368.084,00

J91J24002800001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI
Cura dell'ambiente 
per il benessere di 

tutti - II
6 84.20 114 731.037,00

J51J24002980001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI
Formare per 

crescere, formare il 
futuro - II

14 84.20 223 1.440.045,00

J71J24002160001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

ATTIVIAMOCI PER 
I DIRITTI: TUTELA 
E PROMOZIONE 

DI UN BENE 
COMUNE 2025

4 84.00 58 374.541,00

J71J24002190001 SU00057

A.N.P.AS. - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PUBBLICHE 
ASSISTENZE

SARDEGNA - 
ASSISTENZA PER 

TUTTI - AL 
SERVIZIO DELLA 

COMUNITÀ

4 84.00 168 1.084.877,00

J81J24003660001 SU00112 ASL ROMA 2
DIGITALE 

SANITARIO 2
2 84.00 74 477.863,00

J21J24003250001 SU00188 ANCI CAMPANIA

“BenEssere 
Comune e politiche 

di welfare 
territoriale 2025”

3 84.00 178 1.149.453,00

J81J24003830001 SU00234
PROVINCIA DI 
FROSINONE

EcoRinascita: 
RIGENERAZIONE 

SOSTENIBILE
2 84.00 90 581.184,00

J11J24002440001 SU00248
Coordinamento 

nazionale comunità 
accoglienti (CNCA)

Nobody Left 
Behind_24

3 84.00 213 1.375.469,00

Pagina 28



J21J24003540001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

LEGAMI 
VOLONTARI: 
condividere 
esperienze 

arricchire vite

2 84.00 17 109.780,00

J91J24002880001 SU00126

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE MUTILATI 

E INVALIDI CIVILI 
(A.N.M.I.C.)

2024 Disabilità e 
Pari Opportunità

2 84.00 24 154.983,00

J61J24003710001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE 
ITALIANE

NUOVE ABILITÀ – 
SALUTE E 

BENESSERE PER 
TUTTI 2024

3 84.00 40 258.304,00

J61J24003050001 SU00042
LEGA NAZIONALE 

DELLE COOPERATIVE 
E MUTUE

GENERAZIONE 
2030

8 83.90 59 380.999,00

J41J24002350001 SU00042
LEGA NAZIONALE 

DELLE COOPERATIVE 
E MUTUE

PARTECIPA 
TUTTI: PROGETTI 
PER INCLUDERE

5 83.80 34 219.559,00

J81J24003540001 SU00050

CSV LAZIO E.T.S. 
CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL 
VOLONTARIATO DEL 

LAZIO E.T.S.

Nuotare 
Controcorrente - 
Promozione dei 

diritti dei minori e 
dei giovani - Rete 

GEC 2025

11 83.70 189 1.220.487,00

J61J24003250001 SU00127
MOVIMENTO 
CRISTIANO 

LAVORATORI

Orizzonti Inclusivi: 
Un Viaggio 

attraverso Cultura, 
Integrazione e 
Storia Locale

3 83.70 472 3.047.988,00

J61J24003410001 SU00226
ASSOCIAZIONE 

SOCIO-CULTURALE 
EREI ETS

BEN-ESSERE 3 83.70 162 1.046.132,00

J81J24003860001 SU00258

ASSOCIAZIONE PER 
LO SVILUPPO E LA 
COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE

SVILUPPO 
SOCIALE 

DIGITALE 2.0
3 83.70 214 1.381.927,00

J61J24003160001 SU00065
COMUNE DI 
TORTONA

Giovani per il 
futuro: il Piemonte 

di domani
12 83.60 101 652.218,00

Pagina 29



Codice CUP
Codice 

Ente

Denominazione 

ente
Titolo Programma

numero 

progetti

punteggio 

attribuito

numero 

operatori 

volontari

Finanziamento 

assegno OV e 

contributi

J81J24003420001 SU00209 CARITAS ITALIANA

Inclusione di persone e 
comunita' fragili e lotta 
alle disuguaglianze in 

Africa

7 91.70 34 665.843,00

J81J24003440001 SU00224
ASSOCIAZIONE 
DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA

INTEGRAZIONE E 
COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE
2 91.00 13 255.127,00

J21J24003070001 SU00195

FONDAZIONE 
VOLONTARIATO 

GIOVANI E 
SOLIDARIETA' ETS 

- F.V.G.S. ETS

Educazione e tutela 
della Salute in 
Madagascar II

4 90.80 36 706.630,00

J61J24002940001 SU00023

Solidarietà e 
Cooperazione CIPSI 
- Coordinamento di 
Iniziative Popolari di 

Solidarietà 
Internazionale - ETS

Inclusione e sviluppo 
per i più fragili in 
Tanzania 2025

4 90.50 27 530.648,00

J51J24002590001 SU00209 CARITAS ITALIANA
Processi d'integrazione 
delle persone fragili in 

Europa e Medio Oriente
5 90.20 30 587.508,00

J31J24003920001 SU00202 FONDAZIONE AVSI
Cittadini del mondo per 
costruire futuro 2025

4 89.00 28 548.341,00

J81J24003410001 SU00104 CESC Project
2024 Comunità 

resilienti nella penisola 
iberica

2 88.50 28 548.341,00

J71J24002140001 SU00060

A.C.L.I. - 
ASSOCIAZIONI 

CRISTIANE 
LAVORATORI 

ITALIANI

Promuovere il diritto 
alla salute e al 

benessere psicofisico
10 87.70 82 1.606.126,00

J61J24002950001 SU00104 CESC Project
2024 Cooperazione e 

sviluppo rurale in 
Sudamerica

3 87.70 25 490.130,00

J71J24002150001 SU00170
ASSOCIAZIONE 

COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2025 AMERICA 
LATINA: EDUCAZIONE 
E PREVENZIONE PER 

CONTRASTARE LA 
VIOLENZA

8 87.40 46 901.386,00

J81J24003430001 SU00221 OPES APS
OPES OLTRE I 

CONFINI
7 87.10 57 1.120.046,00

J71J24002130001 SU00023

Solidarietà e 
Cooperazione CIPSI 
- Coordinamento di 
Iniziative Popolari di 

Solidarietà 
Internazionale - ETS

Mai Soli - Sostegno e 
inclusione delle 

persone vulnerabili in 
Asia

4 86.80 22 431.380,00

J61J24002960001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE 

ASC APS

SOLIDARITY ACTION: 
COMUNITÀ ATTIVE 

PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ E LO 

SVILUPPO 
SOSTENIBILE 2025

2 86.50 19 372.089,00

J81J24003400001 SU00060

A.C.L.I. - 
ASSOCIAZIONI 

CRISTIANE 
LAVORATORI 

ITALIANI

Made in Italy 2025 2 86.00 20 391.672,00

J51J24002580001 SU00104 CESC Project
In rete con l'Africa per 

l'inclusione delle 
persone fragili

4 85.80 21 411.796,00

J21J24003080001 SU00020

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE 

ASC APS

PONTI 
TRANSFRONTALIERI

2 85.50 8 157.209,00

Allegato 2 PROGRAMMI DI INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DA REALIZZARSI ALL'ESTERO

Pagina 30



J41J24002280001 SU00023

Solidarietà e 
Cooperazione CIPSI 
- Coordinamento di 
Iniziative Popolari di 

Solidarietà 
Internazionale - ETS

Oltre i confini: 
Empowerment ed 
educazione per 
l'inclusione delle 
persone fragili in 
Senegal e Benin

2 85.50 17 334.542,00

J31J24003910001 SU00170
ASSOCIAZIONE 

COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2025 AFRICA: 
PROMOZIONE DEI 
DIRITTI UMANI E 
CULTURA DELLA 

PACE

4 85.50 33 646.259,00

J91J24002710001 SU00248
Coordinamento 

nazionale comunità 
accoglienti (CNCA)

2024 Inclusione, 
Educazione e sviluppo 
rurale in Sudamerica

6 85.20 48 940.013,00

J21J24003060001 SU00104 CESC Project
2024 Coltivare 

speranza: inclusione e 
sostenibilità in Brasile

5 84.60 35 686.236,00

J31J24003900001 SU00111
SALESIANI PER IL 

SOCIALE RETE 
ASSOCIATIVA APS

Fragilità e Povertà 
nascoste 2024: 
Partecipazione, 

sostegno e inclusione 
in Europa

3 84.30 22 430.840,00

J91J24002700001 SU00207
FONDAZIONE 

AMESCI

Giovani al centro per 
una globalizzazione 

sostenibile e inclusiva - 
II

15 82.50 121 2.369.616,00

J41J24002310001 SU00029 FOCSIV ETS
Sostegno all’inclusione 
dei minori in AMERICA 

LATINA - 2025
8 80.90 55 1.078.178,00

J91J24002690001 SU00029 FOCSIV ETS
Inclusione Persone 
Fragili in AMERICA 

LATINA - 2025
11 80.70 110 2.154.466,00

J81J24003390001 SU00029 FOCSIV ETS
Valorizzazione delle 
piccole Comunità e 

Sviluppo Rurale - 2025
11 80.70 65 1.272.934,00

J21J24003050001 SU00029 FOCSIV ETS

EURASIA SOLIDALE 
PER L'INCLUSIONE 
DELLE PERSONE 

FRAGILI - 2025

10 79.20 73 1.431.493,00

J81J24003450001 SU00537

Istituto Nazionale 
per la promozione 
della salute delle 

popolazioni Migranti 
e per il contrasto 

delle malattie della 
Povertà (INMP)

CLIMATE CHANGE: 
EFFETTI SULLA 

SALUTE E IMPATTO 
SULLE MIGRAZIONI

2 79.00 8 157.479,00

J81J24003460001 SU00127
MOVIMENTO 
CRISTIANO 

LAVORATORI

Viviamo l'Europa Unita 
II Edizione

3 77.30 28 550.231,00

J41J24002290001 SU00029 FOCSIV ETS
Accesso all’educazione 
in AMERICA LATINA - 

2025
5 77.00 64 1.255.781,00

J81J24003380001 SU00029 FOCSIV ETS
Inclusione Persone 
Fragili in AFRICA - 

2025
7 76.60 47 920.430,00

J51J24002560001 SU00029 FOCSIV ETS

Accesso all’educazione 
in AFRICA, EURASIA E 

MEDIO ORIENTE - 
2025

6 76.50 42 824.402,00

J51J24002570001 SU00029 FOCSIV ETS
Tutela delle Risorse 
Naturali e Sviluppo 
Sostenibile - 2025

9 76.20 50 979.450,00

J41J24002300001 SU00029 FOCSIV ETS
Inclusione persone con 
disabilità in AFRICA - 

2025
5 75.60 40 783.344,00

J31J24003890001 SU00012
COMUNE DI 
CREMONA

BETTER EUROPE 
TOGETHER

2 71.00 29 570.085,00

Pagina 31


		Sciscioli Michele
	2024-12-18T15:56:52+0100
	Roma




